
410 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 410 del 26 marzo 2014

OGGETTO: Misure di controllo straordinarie per la Peste Suina Africana: rendiconto e richiesta
rimborso somme anticipate anno 2012-2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il D.A.I.S. 30/4 del 04/06/2012 – Decreto attuativo del Piano di eradicazione della
Peste Suina Africana, anno 2012 che ha stabilito le misure straordinarie di controllo di tutto il
patrimonio suinicolo della Sardegna entro il 31/12/2012 per la realizzazione del quale la
Commissione Europea ha assicurato il sostegno economico per la messa in campo delle risorse
necessarie;

RICHIAMATA la nota n. 23160 del 18/09/2012 con la quale il Direttore del Servizio Prevenzione
dell’Assessorato Igiene e Sanità ha comunicato la valutazione favorevole dei piani economici
presentati dalle AA.SS.LL. individuando fra le spese cofinanziabili quelle da destinare ai compensi
per i Dirigenti Veterinari, i Tecnici ausiliari e i costi del materiale di consumo;

VISTA la nota Prot. 0023704 del 24/09/2012 del Direttore del Servizio Prevenzione
dell’Assessorato Igiene e Sanità di approvazione del piano revisionale dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, disponendo un impegno finanziario di € 291.000,00 (duecentonovantunomila/00) destinato
all’assunzione di Veterinari, di tecnici e per l’acquisto del materiale di consumo;

CONSIDERATO che con D.A.I.S. 69/2012 l’Assessorato Igiene e Sanità, di concerto con il centro
di Referenza Nazionale per le Pesti Suine, il Ministero della Salute e la CE ha ritenuto necessario
proseguire l’attività intensiva di controllo per tutto l’anno 2013;

DATO ATTO che con nota n. 10219 del 06/04/2013 il Direttore del servizio Prevenzione
dell’Assessorato Igiene e Sanità ha autorizzato la proroga dei contratti per i Veterinari e gli ausiliari
tecnici, quantificando in € 553.320,00 (cinquecentocinquantatremilatrecentoventi/00) l’impegno
finanziario a favore dell’Azienda Sanitaria di Nuoro per il periodo aprile-dicembre 2013;

VISTA la nota Prot. n. 0016329 del 18/06/2013 con la quale il Direttore del Servizio Prevenzione
dell’Assessorato Igiene e Sanità ha richiesto la rendicontazione tecnico-finanziaria delle spese
sostenute relative all’impegno finanziario previsto di € 291.000,00 (duecentonovantunomila/00) nel
periodo settembre 2012 – Marzo 2013, così come descritto nel rendiconto che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

QUANTIFICATA in € 592.598,54 la spesa sostenuta da questa Azienda Sanitaria per il periodo
Settembre 2012-Marzo 2013 ed in € 773.617,62 la spesa sostenuta da questa Azienda Sanitaria
per il periodo Aprile-Dicembre 2013, così come descritto nel rendiconto che si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’impegno complessivo previsto dall’Assessorato Igiene e Sanità per la copertura
delle spese sostenute per il Piano straordinario di lotta alla Peste Suina Africana per gli anni 2012-
2013 è quantificato in € 844.320,00;

CONSIDERATO che lo stesso non contiene la totale copertura delle spese realmente sostenute
da questa Azienda Sanitaria per il periodo Settembre 2012-Dicembre 2013 che ammontano ad
€ 1.366.216,16 per una differenza quantificata in € 521.896,16 e determinata dall’emergenza
igienico-sanitaria che ha imposto il proseguo delle attività coinvolgendo Veterinari e Operatori
Tecnici anche per i primi mesi del 2014;



410 pag. 2 di 3

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) È approvata la rendicontazione tecnico-finanziaria delle spese sostenute dall’ASL nel periodo
settembre 2012 – Dicembre 2013, così come descritto nel rendiconto che si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

b) La differenza di € 521.896,16 fra l’impegno di € 844.320,00 previsto dall’Assessorato per la
copertura delle spese sostenute per il Piano straordinario di lotta alla PSA e la spesa realmente
sostenuta dall’Azienda Sanitaria di Nuoro di € 1.366.216,16 farà carico al Bilancio Aziendale e per
la quale si attiverà la procedura di rimborso da parte della Regione Autonoma della Sardegna;

c) di incaricare Il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio per
quanto di reciproca competenza

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

L’estensore delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 26 marzo 2014

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali



410 pag. 3 di 3

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


